ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

RESOLUÇÃO Nº 131/09 - CIB/RS

A Comissão Intergestores Bipartite/RS,  ad referendum,  no
uso de suas atribuições legais, e considerando:

a  Resolução  CIB/RS  nº  25/03  que  autorizou  a  constituição  da
Comissões Intergestores Bipartites Regionais – CIB/REGIONAIS - no âmbito das
Coordenadorias Regionais de Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  105/03  que  homologou  a  criação  da
CIB/REGIONAL no âmbito da 8ª CRS, ocorrida em 21/09/1999;

a Resolução CIB/RS nº 45/07 que alterou a Resolução CIB/RS nº
25/03,  para  atender  ao  disposto  na  Portaria  GM  399/06,  trocando  a
denominação da CIB/REGIONAL para Colegiado de Gestão Regional – COGERE,
incorporando  a  totalidade  dos  municípios  da  área  de  abrangência  de  cada
Coordenadoria Regional de Saúde;

a  Resolução  CIB/RS  nº  116/07,  de  26/07/07,  que  institui  o
COGERE da 8ª CRS;

as  Resoluções  CIB/RS  nº  159/07  e  255/08,  que  alteraram  a
composição do COGERE da 8ª CRS;

a  Resolução  nº  09/09  do  COGERE  da  8ª  CRS,  que  aprova  a
alteração da constituição do Colegiado de Gestão Regional da 8ª Coordenadoria
Regional de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º -  Homologar as Resolução nº 09/09 do COGERE da 8ª
CRS,  que  altera  a  representação  dos  municípios  do  Colegiado  de  Gestão
Regional da 8ª CRS, composto por 12 representantes dos gestores municipais e
06 representantes do gestor estadual e seus respectivos suplentes, conforme
anexo a esta Resolução.

Art. 2º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua
publicação.

Porto Alegre, 29 de julho de 2009.

ARITA BERGMANN
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS - Adjunta

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE

ANEXO – RESOLUÇÃO Nº 131/09 - CIB/RS

COMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DE GESTÃO REGIONAL – 8ª CRS
REPRESENTANTES DA 8ª CRS

NOME SETOR CATEGORIA

RACHEL FELIX MERCADANTE

FLÁVIA ASSUMPÇÃO DOS SANTOS

Delegada Regional de Saúde

Delegada Regional de Saúde Adjunta

Titular

Suplente

MÔNICA PORTO PANDOLFO

GECELI CARLOS GONÇALVES

Núcleo Regional de Planejamento

Núcleo Regional de Planejamento

Titular

Suplente

ADALBERTO ÂNGELO NORO

LAUDERI LUIZ LADWIG

Núcleo Regional de Auditoria Médica

Núcleo Regional de Auditoria Médica

Titular

Suplente

CLÁUDIO DANILO SCHERER

LENIRA CUNHA TESCH

Núcleo Regional de Vigilância em Saúde

Núcleo Regional de Vigilância em Saúde

Titular

Suplente

MARTA INÊS PAVANATTO DE FREITAS

VILDETE LORENI RIBEIRO DE SOUZA

Núcleo Regional de Ações em Saúde

Núcleo Regional de Ações em Saúde

Titular

Suplente

OSNI SCHROEDER

EDSON LUIZ SALOMÃO

Núcleo Regional de Vigilância em Saúde

Núcleo Regional de Vigilância em Saúde

Titular

Suplente

REPRESENTANTES DOS MUNICÍPIOS

NOME MUNICÍPIOS CATEGORIA

CLAUDIA MARIA KONRAD RAVANELLO

SANDRA MARIA GREGÓRIO
Arroio do Tigre

Titular

Suplente

ANTÔNIO CELSO MACHADO RIBEIRO

VANDERLEI COUTINHO
Caçapava do Sul

Titular

Suplente

TADEU GOMES

EUNICE POLHMANN BRENDLER
Cachoeira do Sul

Titular

Suplente

IVANCUR SECKLER

NÁDIA FERRETTI
Cerro Branco

Titular

Suplente

PEDRO SOARES DE FREITAS

FABIANO SOARES DE FREITAS
Encruzilhada do Sul

Titular

Suplente

NEUSA MARIA RAVANELLO BILLIG

ELISANE DA CAS
Estrela Velha

Titular

Suplente

ANDRÉ CARLOS DA CAS

RICARDO BERNARDI
Ibarama

Titular

Suplente

VALDENIR PRIEBE

JUCIARA RUBERT PRIEBE
Lagoa Bonita do Sul

Titular

Suplente

ERNO CLÉCIO KOCHEMBORGER

LAURO DE ARREAL
Novo Cabrais

Titular

Suplente

ERONITA RECH

MILENA DOS SANTOS
Passa Sete

Titular

Suplente

ANA ILCE RUBERT FERON

ROSECLÉA CRISTINA CREMONESE ENSSILIN
Segredo

Titular

Suplente

GILDA TEREZINHA RATHKE

ADAIR JOSÉ FARDIN
Sobradinho

Titular

Suplente

	CLAUDIA MARIA KONRAD RAVANELLO
	ANTÔNIO CELSO MACHADO RIBEIRO
	TADEU GOMES
	IVANCUR SECKLER
	PEDRO SOARES DE FREITAS
	NEUSA MARIA RAVANELLO BILLIG
	ANDRÉ CARLOS DA CAS
	VALDENIR PRIEBE
	ERNO CLÉCIO KOCHEMBORGER
	ERONITA RECH
	ANA ILCE RUBERT FERON
	GILDA TEREZINHA RATHKE